
 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.07.2025                                                                                                            № 3837

   

 

 

 

 

 

 

 

На основании постановления Администрации Миасского городского 

округа Челябинской области от 26.06.2025 г. № 3585 «Об увеличении окладов 

(должностных окладов, ставок заработной платы) работников муниципальных 

учреждений Миасского городского округа Челябинской области с 01.07.2025 г.», 

а также с учетом правовых позиций Конституционного Суда Российской 

Федерации, изложенных в соответствующих постановлениях Конституционного 

Суда Российской Федерации о проверке конституционности положений статьи 

129, частей первой и третьей статьи 133, а также частей первой, второй, третьей, 

четвертой и одиннадцатой статьи 133.1 Трудового кодекса Российской 

Федерации, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, 

региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений на 2025 год", утвержденных 

решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений от 23.12.2024 г., протокол № 10пр," руководствуясь 

Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

Миасского городского округа Челябинской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

        1. Внести изменения в постановление Администрации Миасского 

городского округа от 17.05.2023 г. № 2626 Об утверждении Положения            

«Об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных 

Управлению по физической культуре и спорту Администрации Миасского 

городского округа», признании утратившим силу постановления Администрации 

Миасского городского округа № 1221 от 21.03.2022 г.», а именно: приложения 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 в Приложении к постановлению Администрации Миасского 

городского округа от 17.05.2023 г. № 2626 изложить в новой редакции согласно 

приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 к настоящему постановлению. 

2) таблицу в пункте 67 раздела VI «Условия оплаты труда директора 

учреждения его заместителей и главного бухгалтера» в приложении к  

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Миасского городского 

округа от 17.05.2023 г. № 2626 Об утверждении Положения «Об оплате труда 

работников муниципальных учреждений, подведомственных  

Управлению по физической культуре и спорту Администрации Миасского 

городского округа», признании утратившим силу постановления Администрации 

Миасского городского округа № 1221 от 21.03.2022 г.» 

 



постановлению Администрации Миасского городского округа от 

17.05.2023 г. № 2626 изложить в новой редакции:  

 

Группа по оплате труда 

директора учреждения 
I II III IV 

Сумма баллов по показателям 

оценки сложности руководства 

учреждением («от» и «до» - 

включительно) 

Свыше    

4 001 

от 2001 

до 4 000 

от 1 001  

до 2 000 
до 1 000 

Размер должностного оклада, 

рублей 
65 489 55 847 47 553 40 642 

2. Муниципальным учреждениям Миасского городского округа 

Челябинской области, подведомственным Управлению по физической культуры 

и спорта Миасского городского округа Челябинской области, финансирование 

расходов на оплату труда работников осуществлять в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением Собрания депутатов МГО от 

20.12.2024 г. № 3 «О бюджете Миасского городского округа на 2025 год и на 

плановый период 2026 - 2027 годов» Управлению по физической культуры и 

спорта Миасского городского округа (ГРБС) на фонд оплаты труда 

подведомственных муниципальных учреждений Миасского городского округа 

Челябинской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и 

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.07.2025 года.  

4. Начальнику отдела организационной и контрольной работы разместить 

настоящее постановление на официальном сайте Администрации Миасского 

городского округа в информационно - коммуникационной сети «Интернет» и 

направить для опубликования в сетевом издании средства массовой информации 

«МПА-Урал» (мпа-урал.рф, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ №ФС 

77-73516 о 31.08.2018). 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Округа (по социальным вопросам). 

 

 

Глава  

Миасского городского округа                                                      

Челябинской области                                                                          Ю.В. Ефименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 1  

к Постановлению Администрации                                                           

 Миасского городского округа 

Челябинской области 

№ 3837 от 11.07.2025 

 

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) по 

общеотраслевым профессиям рабочих 

 

Перечень профессий рабочих, отнесенных к профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, установлен 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 29.05.2008г. №248-н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» 

 

Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 

Квалификационный уровень Оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 3 835 

2 квалификационный уровень 4 217 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

 

Квалификационный уровень Оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 5 178 

2 квалификационный уровень 6 246 

3 квалификационный уровень 6 899 

4 квалификационный уровень 7 549 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к Постановлению Администрации                                                           

 Миасского городского округа 

Челябинской области 

№ 3837 от 11.07.2025 

 

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) по 

общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих 

 

Перечень должностей руководителей, специалистов и служащих, 

отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих, установлен приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих». 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 3 835 

2 квалификационный уровень 4 217 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 5 178 

2 квалификационный уровень 6 246 

3 квалификационный уровень 6 899 

4 квалификационный уровень 7 549 

5 квалификационный уровень 8 240 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 8 928 

2 квалификационный уровень 9 655 

3 квалификационный уровень 10 348 

4 квалификационный уровень 11 034 

5 квалификационный уровень 11 725 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 11 188 

2 квалификационный уровень 11 992 

3 квалификационный уровень 12 795 

 



Приложение 3  

к Постановлению Администрации                                                           

 Миасского городского округа 

Челябинской области 

№ 3837 от 11.07.2025 

 

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) по должностям 

работников физической культуры и спорта 

1. Перечень должностей работников физической культуры и спорта, 

отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей 

работников физической культуры и спорта, установлен приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27 февраля 

2012 г. № 165н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

должностей работников физической культуры и спорта». 

 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей работников физической культуры и спорта 

первого уровня 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 3 835 

2 квалификационный уровень 4 217 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей работников физической культуры и спорта 

второго уровня 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 5 178 

2 квалификационный уровень 6 246 

3 квалификационный уровень 6 899 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей работников физической культуры и спорта 

третьего уровня 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 8 928 

2 квалификационный уровень 9 655 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей работников физической культуры и спорта 

четвертого уровня 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

 11 992 

Примечание: настоящее приложение не распространяется на должности: 

тренер, старший тренер, тренер спортивной сборной команды субъекта Российской 

Федерации (по виду спорта, спортивной дисциплине), старший тренер спортивной 

сборной команды субъекта Российской Федерации (по виду спорта, спортивной 

дисциплине), старший тренер по резерву сборной команды субъекта Российской 

Федерации (по виду спорта, спортивной дисциплине), главный тренер спортивной 

сборной команды субъекта Российской Федерации (по виду спорта, спортивной 

дисциплине); инструктор по спорту, старший инструктор-методист; спортсмен, 

спортсмен-ведущий, спортсмен-инструктор.  

 



 

 

2. Перечень должностей, не включенных в профессиональные 

квалификационные группы, установленные приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27 февраля 

2012 г. № 165н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

должностей работников физической культуры и спорта»,   

утвержденные на основании приказа Минтруда России от 30.01.2024 г. № 27н «Об 

утверждении профессионального стандарта «Врач по спортивной медицине» 

 

1. Врач по спортивной медицине* 

 

Примечание: размер оклада (должностного оклада, ставки заработной платы) 

устанавливается в соответствии с пунктом 18 положения «Об оплате труда 

работников муниципальных учреждений, подведомственных Управлению по 

физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа» 

Постановление Администрации Миасского городского округа от 17.05.2023 г. 

№2626. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      Приложение 4  

к Постановлению Администрации                                                           

 Миасского городского округа 

Челябинской области 

№ 3837 от 11.07.2025 

 

 

Перечень должностей, отнесенных к  

профессиональным квалификационным группам должностей работников 

образования 

утвержден приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 

5 мая 2008года № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп должностей работников образования»   

 

Профессиональная квалификационная группа 

учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) секретарь  

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 3 835 

 

Профессиональная квалификационная группа 

учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) диспетчер 

образовательного учреждения, старший дежурный по режиму 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

2 квалификационный уровень  6 246 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников  

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) инструктор-

методист, педагог-организатор, тренер-преподаватель, методист, старший 

инструктор-методист, старший тренер-преподаватель, старший методист 

 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

2 квалификационный уровень  13 409 

3 квалификационный уровень  14 577 

4 квалификационный уровень  15 323 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений  

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) заведующий 

(начальник) структурным подразделением: отделом, отделением, Начальник 

(заведующий, директор, руководитель управляющий) структурного подразделения 

образовательного учреждения 

 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

2 квалификационный уровень  17 237 

3 квалификационный уровень 19 153 

 



                                                                     Приложение 5  

к Постановлению Администрации                                                           

 Миасского городского округа 

Челябинской области 

№ 3837 от 11.07.2025 

 

 

 

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) по должностям, 

по которым приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 28 марта 2019г. № 194н утвержден профессиональный стандарт 

«Спортсмен» 

 (спортсмен, спортсмен-ведущий, спортсмен-инструктор) 

 

Наименование должности Должностной оклад (рублей) 

спортсмен, спортсмен-ведущий, 

спортсмен-инструктор 
8 928 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      

Приложение 6  

к Постановлению Администрации                                                           

 Миасского городского округа 

Челябинской области 

№ 3837 от 11.07.2025 

 

 

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) по должностям 

медицинских и фармацевтических работников 

 

1. Перечень должностей медицинских и фармацевтических работников, 

отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей 

медицинских и фармацевтических работников, установлен приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

от 6 августа 2007 г. № 526 «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических 

работников». 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 5 178 

2 квалификационный уровень 6 246 

3 квалификационный уровень 6 899 

4 квалификационный уровень 7 549 

5 квалификационный уровень 8 240 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Врачи и провизоры» 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

2 квалификационный уровень 9 655 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Руководители структурных подразделений учреждений 

с высшим медицинским и фармацевтическим образованием 

(врач-специалист, провизор)» 

 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 11 188 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2. Перечень должностей работников, занятых в сфере здравоохранения и 

предоставления социальных услуг, установлен приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 марта 

2008 г. №149н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп должностей работников, занятых в сфере 

здравоохранения и предоставления социальных услуг». 

 

Профессиональная квалификационная группа 

"Должности специалистов третьего уровня в учреждениях здравоохранения и 

осуществляющих предоставление социальных услуг" 

(специалист по социальной работе, специалист по реабилитации инвалидов) 

 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 8 928 

2 квалификационный уровень 9 655 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 7 

 к Постановлению Администрации                                                           

 Миасского городского округа 

Челябинской области 

№ 3837 от 11.07.2025 
 

 

 

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) по должностям 

специалистов, осуществляющих работы в сфере переводческой деятельности 
 

Перечень должностей специалистов, осуществляющих работы в сфере 

переводческой деятельности, отнесенных к профессиональным квалификационным 

группам должностей специалистов, осуществляющих работы в сфере 

переводческой деятельности, установлен приказом Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации от 16 мая 2012 г. № 547н «Об 

утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов, осуществляющих работы в сфере переводческой деятельности». 
 

Профессиональная квалификационная группа 

«Специалисты, осуществляющие работы в сфере переводческой деятельности»  

(переводчик русского жестового языка) 
 

Квалификационный уровень Должностной оклад (рублей) 

1 квалификационный уровень 5 178 

2 квалификационный уровень 6 246 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                       Приложение 8  

к Постановлению Администрации                                                           

 Миасского городского округа 

Челябинской области 

№ 3837 от 11.07.2025 
 

Перечень должностей, профессий рабочих, относимых к основному, 

административно-управленческому и вспомогательному персоналу по 

муниципальным бюджетным и казенным учреждениям подведомственным 

Управлению по физической культуре и спорту Администрации Миасского 

городского округа Челябинской области 
 

1. Основной персонал учреждения: 
 

№ п/п Наименование должности, профессии рабочего 

1 Тренер-преподаватель 

2 Старший тренер-преподаватель 

3 Методист 

4 Старший методист 

5 Инструктор-методист 

6 Старший инструктор-методист 

7 Хореограф 

8 Педагог - психолог 

9 Специалист по социальной работе 

10 Специалист по реабилитации инвалидов 

11 Переводчик русского жестового языка 

12 Спортсмен   

13 Спортсмен-ведущий 

14 Спортсмен-инструктор 

15 Сопровождающий спортсмена - инвалида  первой группы инвалидности   

16 Инструктор по спорту 

17 Педагог-организатор 

18 Тренер - преподаватель  по адаптивной физической культуре  

19 Инструктор-методист по адаптивной физической культуре 

20 Ремонтировщик плоскостных спортивных сооружений в МБУ «СШОР 

«Старт», осуществляющий ежедневную подготовку к тренировочному 

процессу в соответствии с должностной инструкцией ремонтировщика 

плоскостных спортивных сооружений, тарифно-квалификационной 

характеристикой или профессиональным стандартом. 

21 Заместитель директора  

22 Заведующий (начальник) структурным подразделением:  отделом, отделением, 

Начальник (заведующий, директор, руководитель управляющий) структурного 

подразделения образовательного учреждения. 

23 Диспетчер образовательного учреждения, старший дежурный по режиму 

 

2. Вспомогательный персонал учреждения 
 

№ п/п Наименование должности, профессии рабочего 

1 Дворник  

2 Дежурный по спортивному залу 

3 Уборщик служебных помещений 

4 Сторож (вахтер) 



5 Сторож 

6 Слесарь-сантехник 

7 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий  

8 Подсобный рабочий 

9 Техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники 

10 Техник-механик 

11 Главный инженер 

12 Водитель автомобиля 

13 Водитель льдозаливочного комбайна (водитель транспортно-уборочной 

машины) 

14 Ремонтировщик плоскостных спортивных сооружений 

15 Гардеробщик 

16 Кассир 

17 Инженер (программист, электроник) 

18 Механик по обслуживанию звуковой техники  

19 Медицинская сестра (брат) по массажу 

20 Врач по спортивной медицине 

21 Фельдшер 

22 Грузчик 

23 Кладовщик 

24 Садовник 

25 Специалист по подготовки спортивного инвентаря  

26 Уборщик производственных помещений 

27 Уборщик территорий (дворник) 

28 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 

29 Рабочий по уходу за внутренней территорией спортивных сооружений 

30 Рабочий по уходу за трибунами 

31 Коневод 

 

3. Административно-управленческий персонал учреждения 

 
№ 

п/п 

Наименование должности, профессии рабочего  

1 Директор 

2 Специалист по охране труда 

3 Главный бухгалтер 

4 Бухгалтер  

5 Экономист 

6 Специалист в сфере закупок 

7 Инспектор по кадрам 

8 Секретарь  

9 Документовед 

10 Заведующий складом  

11 Заведующий хозяйством 

12 Начальник хозяйственного отдела 

13 Юрисконсульт  

 


